Дело № 1-131/2022 (1-968/2021)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Махачкала 21 февраля 2022 год 

Ленинский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Исаева Р.А.,

с участием государственного обвинителя в лице старшего помощника прокурора г.Махачкалы Караева Х.А., 

подсудимого ФИО1 ФИО31,

защитника Агаева А.А., представившего удостоверение №, выданное ГУ МЮ РФ по РД ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №2, 

при секретаре Фаталиевой С.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «з» ч.2 ст.111 и п.п. «в», «г» ч.2 ст.115 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, вызвавший значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с применением оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 50 минут, более точное время следствием не установлено ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении караоке-клуба «Лион», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, предложил ранее незнакомому Потерпевший №1, с которым у него возникла ссора, выйти в коридор указанного клуба и там разрешить возникший между ними конфликт, на что Потерпевший №1 согласился. 

Находясь в коридоре указанного клуба, ФИО2 стал предъявлять Потерпевший №1 претензии в части высказывания им в его адрес нецензурной брани, в результате чего между ними вновь развился конфликт, перешедший в драку, в ходе которой Потерпевший №1 нанес удар кулаком по лицу ФИО2, вследствие чего он упал. 

После этого, в тот же день, примерно в 04 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 на почве возникших личных неприязненный отношений выхватил из-за пояса находившегося рядом с ним неосведомленного о его преступных намерениях Свидетель №4 травматический пистолет модели «Tanfoglio INNA» калибра 9 мм Р.А. за №, являющийся огнестрельным оружием ограниченного поражения, травматического действия, который предназначен для стрельбы патронами калибра 9 мм. с резиновыми пулями, заводского изготовления и, дождавшись когда Потерпевший №1 выйдет во двор указанного клуба, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, с применением оружия, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, из указанного пистолета, с близкого расстояния произвел в сторону идущего ему навстречу Потерпевший №1 не менее 6 выстрелов, пять из которых попали в различные части его тела. 

В результате указанных преступных действий ФИО2 были причинены Потерпевший №1 следующие телесные повреждения: слепые огнестрельные раны нижней трети правого бедра средней трети правой голени, правой стопы, левого предплечья и левой кисти с наличием инородных тел; открытый осколочный огнестрельный перелом большеберцовой кости правой голени со смещением, которые, как влекущие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на 1/3, по степени тяжести квалифицируются как тяжкий вред здоровью.

В это же время Потерпевший №2, являющийся товарищем Потерпевший №1, с целью обезоружить ФИО2 подбежал к последнему и схватил его за туловище сзади. В свою очередь ФИО2 на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, действуя с прямым умыслом, целенаправленно, с целью причинения вреда здоровью Потерпевший №2, выполнявшему общественный долг по пресечению преступных действий, осознавая преступный характер своих действий и предвидя наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью из имеющегося при себе вышеуказанного пистолета, произвел выстрел в левое плечо Потерпевший №2, удерживающего его сзади, в результате чего причинил ему огнестрельное ранение мягких тканей левого плеча, которое как влекущее кратковременное расстройство здоровья, по степени тяжести квалифицируется как легкие вред здоровью. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 часа он вместе со своими друзьями Свидетель №4 и Свидетель №2 зашел в караоке-клуб «Лион», расположенный на 

<

адрес> тот момент ранее незнакомый ему Потерпевший №1 со своими друзьями уже был в клубе. Они сели за стол и сделали заказ, после чего он пересел за барную стойку. В этот момент Потерпевший №1, который передвигался с помощью костылей, проходя мимо, упал у барной стойки. Он вместе с друзьями Потерпевший №1 стал поднимать его, а он начал материться в его адрес и адрес охранника клуба, который также помогал ему подняться, после чего он поинтересовался у Потерпевший №1 о причине его агрессивного поведения, на что тот ответил ему нецензурной бранью. После словесной перепалки, произошедшей между ними, друзья Потерпевший №1 увели его (Потерпевший №1) в свою кабинку. Когда через некоторое время Потерпевший №1 вышел в зал, у них опять случился конфликт, и он предложил ФИО3 выйти в коридор, где во время разговора на повышенных тонах Потерпевший №1 ударил его рукой, после чего он упал и потерял сознание. Возвращался ли он в зал после этого, не помнит. Помнит только то, что выхватил у своего товарища Свидетель №4 пистолет и уже на улице несколько раз выстрелил в Потерпевший №1. Что было дальше, не помнит, так как снова потерял сознание и пришел в себя только в отделе полиции. 

Допросив подсудимого, потерпевшего и свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО2 в совершении изложенного выше преступления. 

Так, из оглашенных и проверенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно 03 часа он вместе со своими друзьями Потерпевший №2 и Свидетель №1 Насрулой приехал в караоке-клуб «Лион». Через некоторое время к ним присоединились их друзья ФИО4 Назир и Свидетель №8. Примерно через пол часа он пересел за барную стойку. Являясь профессиональным боксером, незадолго до этого он перенес операцию на ногу, поэтому передвигался с помощью костылей и у барной стойки, потеряв равновесие, упал. Находившиеся рядом люди, в том числе парень, как потом оказалось ФИО29 ФИО12, помогли ему подняться. По какой причине у него с ФИО29 произошел словесный конфликт не помнит. К ним подошли его друзья, с которыми он вернулся за их стол, после чего ФИО29 подошел к нему и попросил выйти с ним на улицу. Он согласился и направился с ФИО29 к выходу из клуба. Вместе с ними пошли и его друзья. В коридоре клуба ФИО29 стал выражаться в его адрес нецензурными словами, после чего он ударил его кулаком по лицу, и ФИО29 упал. Когда он встал, продолжить драку им не дали его друзья и другие посетители клуба, после чего они вернулись в зал и сели за свой стол, но к ним подошел охранник клуба и попросил покинуть клуб по причине произошедшего конфликта. Они не стали спорить и вышли из клуба, а на улице он увидел ФИО29 с пистолетом в руке, который сразу стал стрелять в него. От полученных ранений в ноги и руку он упал и увидел, как его друзья и другие находившиеся рядом лица накинулись на ФИО29, чтобы обезоружить его. Что происходило после этого, он не помнит, так как находился в шоковом состоянии. Друзья посадили его в машину и отвезли в больницу. 

Потерпевший Потерпевший №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа он вместе со своими друзьями Потерпевший №1 и Свидетель №1 Насрулой приехал отдыхать в караоке-клуб «Лион». Там к ним присоединились знакомый его друзей Назир и еще один парень, имени которого он не знает. Все они сидели за одним столом, а в какой-то момент к Потерпевший №1 подошел незнакомый парень, как потом оказалось ФИО29 ФИО12, и они вдвоем вышли из зала. Он вышел вслед за ними и, выходя из клуба, услышал с улицы хлопки выстрелов. На улице, он увидел лежащего на земле Потерпевший №1 и ФИО29 с пистолетом в руке, после чего схватил ФИО29 сзади, повалил на землю, отобрал пистолет и отбросил его в сторону. Затем они посадили Потерпевший №1 в машину и отвезли его в больницу. Кровь на себе он увидел только тогда, когда сажал Потерпевший №1 в машину, а до этого ничего не чувствовал. ФИО29 возместил ему вред, никаких претензий к нему он не имеет. Они с ним примирились.

Свидетель Свидетель №1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно после 03 часов он вместе со своими друзьями Потерпевший №2 и Потерпевший №1 приехали отдохнуть в караоке клуб «Лион». К ним присоединились их общие друзья Назир и ФИО15. Потерпевший №1 решил заказать выпивку и направился к барной стойке, у которой упал, после чего к нему подошли сотрудники клуба и посетители, чтобы помочь подняться. В это время между одним из посетителей и Потерпевший №1 произошла ссора. Они увели ФИО3 за свой стол, а спустя несколько минут их попросили покинуть клуб, после чего все встали из-за стола и вышли на улицу, а он задержался, чтобы оплатить счет и в это время услышал громкие хлопки похожие на выстрелы. Выйдя на улицу, он увидел лежащего на земле ФИО3 и парня, с которым у него произошла ссора с оружием в руке, после чего спрятался за припаркованную машину, а когда через некоторое время выглянул из-за нее, парень с оружием уже лежал на земле. Несколько человек, удерживая его, вырвали у него пистолет и отбросили в сторону, после чего он снова услышал выстрелы, и все разбежались. Вместе с друзьями он отвез Потерпевший №1 в больницу, куда позже приехали полицейские и забрали всех в отдел полиции. 

Свидетель Свидетель №8 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа он со своим другом ФИО33 приехал в караоке-клуб «Лион», где уже находились их друзья Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Свидетель №1 Насрула. Сидя за одним столом, они распивали спиртные напитки. Через некоторое время Потерпевший №1, который после операции на колени передвигался с помощью костылей, пересевший за барную стойку, упал на пол. Увидев это, он и несколько находившихся рядом человек, помогли ему подняться и тут у Потерпевший №1 случился словесный конфликт с охранником клуба, в ходе которого Потерпевший №1 выразился нецензурно в адрес охранника. В этот момент к охраннику подошел посетитель клуба, как потом оказалось ФИО29 ФИО12. Между ФИО29 и Потерпевший №1 завязалась ссора. Успокоив последнего, они увели его за свой стол, а затем к ним подошел ФИО29 и попросил Потерпевший №1 выйти с ним на улицу, после чего они все встали и вышли из зала. У лестницы, ведущей к выходу из клуба, между ФИО29 и Потерпевший №1 опять случился конфликт, в процессе которого ФИО29 упал на пол. Бил ли Потерпевший №1 его, он не видел. Когда их разняли, все вернулись в зал. Они сели за свой стол, после чего к ним подошел охранник клуба и попросил покинуть клуб, из-за их недопустимого поведения. Уже находясь у дверей клуба, он заметил на улице ФИО29, который стал стрелять из пистолета по ногам Потерпевший №1. Тот попытался отбежать, но ФИО29, следуя за ним, продолжал стрелять. В этот момент Потерпевший №2 подбежал к ФИО29 и, схватив его, опрокинул на землю, а затем они отвезли раненного Потерпевший №1 в больницу. По дороге ему стало известно, что Потерпевший №2 ранен в руку.

Свидетель Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 4 часа он приехал в караоке-клуб «Лион» с ФИО2 и Свидетель №4. Они сели за столик, после чего ФИО2 перешел за барную стойку и стал разговаривать с официанткой. Спустя некоторое время у барной стойки упал парень на костылях, которому помогли подняться посетители клуба. После чего парень на костылях и ФИО2 стали разговаривать о чем-то на повышенных тонах. В этот момент к ним подошли друзья парня на костылях и забрали его. Спустя некоторое время группа людей направилась в сторону выхода, и он пошел за ними, а когда вышел из зала увидел лежащего на полу ФИО12 и нескольких стоящих над ним людей. Затем все вернулись в зал и сели за свои столики. Примерно через 5-10 минут та же группа людей снова направилась к выходу. Он снова пошел за ними и услышал с улицы хлопки выстрелов. Выйдя на улицу, он увидел, как несколько человек бьют ФИО12, как к ним подбежал Свидетель №4, чтобы разнять их, однако его тоже ударили, после чего ФИО14 упал и потерял сознание. Подбежав к парням, избивавшим ФИО12, он заметил на земле пистолет, поднял его и три раза выстрелил вверх, после чего все разбежались. Выбросив пистолет, он попытался поднять ФИО12 и ФИО14, но не смог, так как оба были без сознания. Примерно через 5 минут приехали сотрудники полиции и забрали их.

Свидетель ФИО14 А.А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа он вместе со своими друзьями ФИО2 и Свидетель №2 приехал в караоке-клуб «Лион». Когда один из посетителей, стоявший на костылях у барной стойки, как потом оказалось Потерпевший №1, упал, ему помогли подняться его друзья и ФИО2, а через некоторое время он увидел, как ФИО29 и Потерпевший №1, что-то говорят друг другу, и ему показалось, что между ними произошел конфликт. Когда Потерпевший №1 увели его друзья, ФИО29 остался у барной стойки. Спустя некоторое время увидев, что Потерпевший №1, его друзья и ФИО29 выходят из зала, он пошел за ними. На улице ФИО29 выхватил у него из кобуры пистолет и стал стрелять в Потерпевший №1. Друг Потерпевший №1 схватил ФИО29 и повалил на землю, а он подбежал, чтобы разнять их, но его кто-то ударил, после чего он потерял сознание и пришел в себя только тогда, когда его подняли сотрудники полиции, которые отвезли его в отдел полиции. 

Допрошенный в качестве свидетеля охранник караоке-клуба «Лион» ФИО13 Ч.М. показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа в клуб зашли примерно 8-10 парней и сели за стол. Один из них, высокого роста и спортивного телосложения был на костылях. Примерно через полчаса в клуб пришел его знакомый ФИО2 со своими друзьями и сел с ними за свободный стол. Спустя некоторое время парень на костылях упал возле барной стойки. Он и несколько посетителей сразу подбежали к нему и помогли подняться, после чего этот парень начал кричать и выражаться нецензурными словами. Он (парень на костылях) был пьян. В этот момент к ним подошел ФИО2 и поинтересовался происходящим, а парень на костылях стал дергать его за руку и в грубой форме что-то высказывать ему. Между ФИО29 и парнем на костылях произошел словесный конфликт. К последнему подошли его друзья и увели за свой стол, а ФИО2 остался у барной стойки. Спустя несколько минут он, заметив, что компания парня на костылях направилась к выходу, последовал за ними, а когда вышел из зала увидел, как у лестницы, ведущей к выходу из клуба, парень на костылях ударил ФИО2 кулаком в лицо, и тот упал на землю, а затем встал и между ними завязалась потасовка, в ходе которой ФИО29 снова упал на пол. Он и еще несколько посетителей клуба разняли их. Вся компания парня на костылях вернулась в зал и села за свой стол. Подойдя к ним, он попросил их покинуть клуб из-за недопустимым поведением. Спорить они не стали, все встали и вышли из зала, а через некоторое время он услышал несколько громких хлопков, похожих на выстрелы из пистолета, вышел на улицу вместе с барменом по имени Свидетель №9 и увидел, что парень с костылями лежит на земле и пытается встать. Вместе с ним на земле лежали ФИО2 и его друг. Оба были без сознания. Он попытался оказать им помощь, но в это время приехали сотрудники полиции и забрали всех в отдел. 

Допрошенный в качестве свидетеля бармен караоке-клуба «Лион» Свидетель №9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа в клуб зашли несколько парней, один из которых был на костылях, а примерно через пол часа пришли их постоянные посетители ФИО2, Свидетель №4 и Свидетель №2. Вскоре после этого он уснул в одной из кабинок клуба, а через некоторое время охранник клуба ФИО5 Свидетель №5, разбудил его и сказал, что на улице «произошла стрельба» между ФИО12 и другими посетителями клуба, после чего с Свидетель №5 вышел на улицу и увидел лежащих на земле без сознания ФИО29 и Свидетель №4, а также парня на костылях с огнестрельными ранениями в ноги. Друзья последнего посадили его в машину и увезли, а он вместе с Свидетель №5 попытался оказать помощь ФИО29 и Свидетель №4 и в это время приехали сотрудники полиции, которые забрали всех в свой отдел. Позже ему стало известно, что за барной стойкой между ФИО29 и парнем на костылях случился словесный конфликт, в ходе которого последний выразился в адрес ФИО29 нецензурными словами. Затем между ними в коридоре клуба произошел еще один конфликт, в ходе которого парень на костылях ударил ФИО29, и уже после этого ФИО29 на улице произвел несколько выстрелов в своего обидчика из травматического пистолета. 

Допрошенная в качестве свидетеля официантка караоке-клуба «Лион» ФИО21 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 часа в клуб зашла компания молодых людей, среди которых был парень на костылях. ФИО2 с друзьями пришел после них. Вместе с ФИО12 был его друг ФИО14. Она видела, что, когда парень на костылях упал у барной стойки, несколько человек, среди которых был и ФИО2, подошли к нему и подняли его. После чего между ФИО2 и парнем на костылях произошел конфликт. Чуть позже они вышли из зала вместе со своими друзьями и охранником клуба. Кто стрелял, ей не известно. 

Допрошенный в качестве свидетеля администратор караоке-клуба «Лион» Свидетель №7 показала, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа в клуб зашли несколько парней, один из которых был на костылях. Примерно через пол часа в клуб пришли их постоянные клиенты ФИО2, Свидетель №2 и Свидетель №4. Спустя некоторое время парень на костылях упал на пол у барной стойки, после чего к нему подошли несколько человек, в том числе охранник клуба Свидетель №5 и ФИО2, которые помогли ему подняться, а затем между парнем на костылях и ФИО29 случился словесный конфликт. Сидевшие за одним столом с парнем на костылях молодые люди подошли к нему и увели за свой стол. Через непродолжительное время эта компания парней вместе с ФИО29 вышла из зала. В мониторе, куда подавалось изображение через камеры видео-наблюдения, установленные в коридоре, она увидела, как парень на костылях «размахивает рукой в сторону ФИО12», и последний падает на пол. Продолжения конфликта не было, так как вмешались стоявшие рядом ребята, после чего компания друзей парня на костылях вместе с ним вернулась в зал и села за свой стол, а через некоторое время охранник Свидетель №5 попросил их уйти из-за их недопустимого поведением. Что происходило на улице, она не видела, но от охранника Свидетель №5 знает, что между ФИО2 и указанной компанией произошла драка, в ходе которой ФИО29 ранил кого-то из пистолета. 

Допрошенный в качестве свидетеля владелец караоке-клуба «Лион» Свидетель №3 Р.Н. показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа ему позвонила официантка и сказала, что в клубе произошла драка со стрельбой. Когда он приехал в клуб, там уже были сотрудники полиции, которые забрали его в отдел полиции для дачи объяснений. Во время драки его не было в клубе, с подсудимым он не знаком.

Допрошенный в качестве свидетеля полицейский полка ППСП УМВД России 

<

адрес> Свидетель №12 показал, что ДД.ММ.ГГГГ они получили сообщение от дежурного о стрельбе у караоке-клуба «Лион». На место происшествия они обнаружили скопление людей и выяснили, что в клубе между двумя парнями произошел конфликт, после чего на улице один из них произвел в другого несколько выстрелов из пистолета. Потерпевшего на месте уже не было, так как его еще до их приезда увезли в больницу. Присутствующие на месте происшествия люди указали на одного молодого человека, как потом оказалось ФИО29 ФИО12, как на лицо, стрелявшее в потерпевшего. ФИО29 также был причинен вред здоровью и ему оказывали помощь. Он обратил внимание на барсетку ФИО29 и обнаружил в ней предмет, похожий на пистолет. ФИО29 вместе с лицами, которые могли быть причастны к происшествию, и свидетелями был доставлен ими в отдел полиции, где барсетку с предметом, похожим на пистолет, он передал следователю. 

Допрошенный в качестве свидетеля следователь по расследованию преступлений на обслуживаемой территории № СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 М.Д. показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа им в составе следственно-оперативной группы был осуществлен выезд к караоке-клубу «Лион», где произошла стрельба. Еще до их приезда сотрудники ППС всех причастных к происшествию лиц увезли в отдел полиции. В отделе полиции он опросил ФИО29, который признался, что стрелял в Потерпевший №1 и рассказал в подробностях о произошедшем между ними конфликте. Было установлено, что Потерпевший №1 является известным профессиональным боксером. ФИО29 просмотрел «страницу» в социальной сети «Instagram», принадлежащую Потерпевший №1, и по фотографиям сразу опознал его. 

Допрошенный в качестве свидетеля оперуполномоченный ОУР ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа в составе следственно-оперативной группы он выехал к караоке-клубу «Лион», где по сообщению дежурного, произошла драка со стрельбой. На месте происшествия они увидели примерно 25-30 человек и сотрудников ППСП, приехавших раньше них. Подсудимого и потерпевшего на месте уже не было. Свидетели происшествия были доставлены ими в отдел полиции. Было установлено, что потерпевший ударил подсудимого кулаком, а когда они вышли на улицу, подсудимый несколько раз выстрелил в потерпевшего. Все это хорошо было видно и на записях с камер видео-наблюдения, изъятых с места происшествия. 

Вина ФИО2 подтверждается также: 

-рапортом полицейского полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> сержанта полиции Свидетель №12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что на месте происшествия был задержан и доставлен в ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> ФИО22, у которого обнаружен предмет, конструктивно схожий с пистолетом (т.1 л.д.6);

-протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение клуба «Лион», расположенного адресу: 

<

адрес>, а также участок местности возле клуба, где ФИО2 произвел выстрелы из травматического пистоле в потерпевшего Потерпевший №1 В ходе осмотра изъяты: 6 гильз, марлевая салфетка с веществом бурого цвета, DVD диск с видеозаписью с камер наружного наблюдения (т.1 л.д.9-16);

-протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полицейский полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №12 передал следователю Свидетель №11 барсетку с находящимся в нем предметом, конструктивно схожим с пистолетом (т.1 л.д.17-18);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на тампоне с пятнами, изъятыми с места происшествия, обнаружена кровь человека АВ, что не исключает происхождение этой крови от Потерпевший №1 От ФИО2 эта кровь произойти не могла (т.1 л.д. 51-54);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 имеет место: 

<

данные изъяты>, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и в медицинской карте, и, как влекущие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем 1/3, по степени тяжести квалифицируются как тяжкий вред здоровью (т.1 л.д. 62);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1 имеет место: слепые огнестрельные раны нижней трети правого бедра средней трети правой голени, правой стопы, левого предплечья и левой кисти с наличием инородных тел; открытый оскольчатый огнестрельный перелом большеберцовой кости правой голени со смещением. Данные повреждения причинены, возможно, в срок и при обстоятельствах, указанных в постановлении и в медицинской карте, и, как влекущие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем 1/3, по степени тяжести квалифицируются как тяжкий вред здоровью (т.1 л.д.70);

-протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен пистолет Tanfoglio INNA калибра 9 мм №AUR 243, из которого подсудимый ФИО2 произвел выстрелы в потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д.73-76);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленный на исследование пистолет за №AUR243, является огнестрельным оружием ограниченного поражения, травматического действия, пистолетом модели «Tanfoglio INNA», калибра 9 мм Р.А., заводского изготовления, исправный и пригодный для производства выстрелов. Патроны, представленные на исследование в количестве 3-х штук являются боеприпасами, патронами калибра 9 мм, с резиновыми пулями, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 9 мм Р.А., и для стрельбы пригодны. Гильзы в количестве 6-и штук, представленные на следование, являются частью боеприпасов, гильзами патронов калибра 9 мм, снаряжаемых резиновыми пулями -шариками, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного повреждения травматического действия. Представленные на исследование 6 гильз, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, были стреляны из представленного на исследование пистолета модели «Tanfoglio INNA» за №AUR 243 (т.1 л.д.82-91);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ГБУ РД РТЦО им. Цахаева изъята одежда (джинсы и футболка) потерпевшего Потерпевший №1, в которую он был одет в момент совершения преступления, а также две резиновые пули, извлеченные из его тела (т.1 л.д. 113-115).

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому предметы, представленные на исследование, являются частью боеприпасов, пулями от патронов травматического действия калибра 9 мм, предназначенные для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения. (т.1 л.д.121-125);

-протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена одежда (джинсы и футболка) потерпевшего Потерпевший №1, в которую он был одет в момент, когда ФИО2 в него были произведены выстрелы из травматического пистолета (т.1 л.д.132-137);

-заключением эксперта №мко от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому медико-криминалистической баллистической экспертизой предмета одежды (брюки джинсовые), принадлежащих Потерпевший №1, установлено наличие сквозных, огнестрельных повреждений средней и нижней трети обеих штанин, которые по локализации соответствуют ранам нижних конечностей, что свидетельствует об одномоментности их образования. Обнаруженные повреждения предмета одежды (джинсовых брюк), принадлежащих Потерпевший №1, являются огнестрельными входными отверстиями и причинены резиново- пластиковыми пулями при выстреле из травматического оружия с неблизкой дистанции (т.1 л.д.142-147);

-протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 6 гильз, изъятых с места происшествия по адресу: 

<

адрес>, и 2 резиновые пули, изъятые из тела потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д. 190-194);

-протоколом осмотра предметов с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно корому был просмотрен DVD диск с видеозаписью снятой камерой наружного видеонаблюдения, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на которой видно, как ФИО2 производит выстрелы из травматического пистолета в Потерпевший №1 (т.1 л.д. 199-203);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №4 изъято разрешение серия РОХа № на хранение и ношение травматического пистолета Tanfoglio INNA калибра 9мм № AUR 243 (т.2 л.д. 29-33);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, согласно которому осмотрено разрешение серия РОХа № на хранение и ношение травматического пистолета Tanfoglio INNA калибра 9мм №AUR 243 (т.2 л.д.35-37);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: один бумажный конверт с марлевой салфеткой с веществом бурого цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «е»; один бумажный конверт с образцами крови ФИО2; один конверт с образцами крови Потерпевший №1 (т.2 л.д.44-46);

Пистолет Tanfoglio INNA калибра 9 мм №AUR 243; одежда (джинсы и футболка) потерпевшего Потерпевший №1; 6 гильз, изъятых с места происшествия; 2 резиновые пули, изъятые из тела потерпевшего Потерпевший №1; DVD диск с видеозаписью с камер наружного видео-наблюдения, один бумажный конверт с марлевой салфеткой с веществом бурого цвета, изъятой в ходе осмотра места происшествия; разрешение серия РОХа № на хранение и ношение травматического пистолета Tanfoglio INNA калибра 9мм №AUR 243, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. 

Суд считает, что избранное ФИО2 орудие преступление (травматический пистолет), способ его исполнения, количество произведенных выстрелов, прямо указывают на умышленный характер действий ФИО2, преследовавшего цель причинить тяжкий вред здоровью Потерпевший №1 

Таким образом, совокупность приведенных выше доказательств свидетельствует о доказанности вины ФИО2 в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью Потерпевший №1, вызвавшего значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, с использованием оружия. 

Действия его судом квалифицированы по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ. 

Уголовное преследование в отношении ФИО22 в части умышленного причинения Потерпевший №2 легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, по п.п. «в», «г» ч.2 ст.115 УК РФ прекращено отдельным постановлением в связи с примирением сторон.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 преступление совершил впервые, вину свою признал полностью, раскаялся, характеризуется положительно, на учете в НД и ПНД не состоит, принял меры к возмещению причиненного им вреда и примирился с потерпевшим Потерпевший №1, который просил суд не назначать ФИО2 наказание, связанное с лишением свободы, самому ФИО2 были причинены телесные повреждения, которые по степени тяжести квалифицируются как тяжкий вред, что в соответствии с п. «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Кроме того, суд принимает во внимание, что, как следует из приведенных выше доказательств, изначально конфликт возник из-за противоправного поведения потерпевшего Потерпевший №1, который в грубой, нецензурной форме выразился в адрес подсудимого ФИО23, первый нанес ему кулаков удар в лиц, что явилось поводом для совершения преступления, и в соответствии с п. «з» ч.1 ст.61 УК РФ признает данное обстоятельство обстоятельством, смягчающим наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч. 1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

В тоже время, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд считает возможным исправление ФИО2 без изоляции от общества в соответствии со ст.73 УК РФ и без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.111 УК РФ. 

Правовых оснований для применения при назначении наказания положений ч.6 ст.15, ст.ст.53.1 и 64 УК РФ, суд не усматривает. 

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>: пистолет Tanfoglio INNA калибра 9 мм №AUR 243, 2 резиновые пули, подлежат возвращению по принадлежности Свидетель №4; 6 гильз калибра 9 мм – уничтожению, одежда (джинсы и футболка) Потерпевший №1 - возвращению по принадлежности Потерпевший №1; 

- хранящиеся в материалах дела: DVD диск с видеозаписью с камер наружного видео-наблюдения, марлевый тампон с кровью Потерпевший №1 подлежат хранению при уголовном деле, разрешение серия РОХа № на хранение и ношение травматического пистолета Tanfoglio INNA калибра 9мм №AUR 243 –возвращению по принадлежности Свидетель №4

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не выезжать за пределы МО ГО «

<

адрес>» без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>: пистолет Tanfoglio INNA калибра 9 мм №AUR 243, 2 резиновые пули возвратить по принадлежности Свидетель №4; 6 гильз калибра 9 мм – уничтожить, одежду (джинсы и футболку) Потерпевший №1 возвратить по принадлежности Потерпевший №1; 

- хранящиеся в материалах дела: DVD диск с видеозаписью с камер наружного видео-наблюдения, марлевый тампон с кровью Потерпевший №1 храненить при уголовном деле, разрешение серия РОХа № на хранение и ношение травматического пистолета Tanfoglio INNA калибра 9мм №AUR 243 возвратить по принадлежности Свидетель №4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья - Р.А. Исаев